
COPIA

Comune di Racale
COPIA DELL'ORIGINALE IN PRIMA BATTUTA DELLA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 39 DEL 28/12/2023

OGGETTO:  VARIAZIONE  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  FINANZIARIO  2 023/2025  PER
STANZIAMENTO ENTRATE A DESTINAZIONE VINCOLATA E SPE SE CORRELATE (ART.  175,
COMMA 3, LETT. A), DEL DLGS N.267/2000).

L’anno  2023 il giorno  28 del mese di  DICEMBRE alle ore  16:00, nella sala delle adunanze consiliari, a
seguito di invito diramato nelle forme prescritte, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta Straordinaria di 1ª^
convocazione. La seduta è pubblica.
Fatto l'appello risultano:

CONSIGLIERI COMUNALI PRES. ASS.

1 Dott. Salsetti Antonio Sì

2 Dott. Metallo Donato Sì

3 Sig.ra Tasselli Maria Anna Sì

4 Dott. Palumbo Giulio Sì

5 Avv. Francioso Elisabetta Sì

6 Dott. Minutello Carlo Sì

7 Sig. Gravili Adriano Aldo Sì

8 Sig. Manni Frediano Sì

9 Avv. Toma Anna Sì

CONSIGLIERI COMUNALI PRES. ASS.

10 Sig.ra Toma Chiara Sì

11 Dott. Amantonico Marco Sì

12 Arch. Manni Daniele Sì

13 Sig. Gaetani Davide Sì

14 Ing. Del Piano Renato Sì

15 Sig. Marzano Filippo Sì

16 Ing. Palese Luigi Genuino Sì

17 Sig.ra Carlino Federica Anna Sì

Totale presenti 13 Totale assenti 4

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la Presidenza Avv. Toma Anna nella sua qualità di PRESIDENTE DEL
CONSIGLIO.
Partecipa Il Segretario Generale Dott.ssa Cazzato Matilde.
Il presidente dichiara aperta la seduta e pone in discussione l'argomento in oggetto.

Delibera di C.C. N° 39 del 28/12/2023 - Pag 1 di 6



COPIA

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che
• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 24 luglio 2023, è stato approvato il Documento

Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2023/2025;
• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 31 luglio 2023, è stato approvato il bilancio di

previsione finanziario 2023/2025 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di
cui al d.Lgs. n. 118/2011;

Considerato che 
• l'articolo 175 comma 2 del Dlgs n 267/2000 (TUEL) e ss.mm. e ii., dispone che “le variazioni al

bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5-bis e 5-
quater”; 

• Ai sensi dell’art. 175, c.3, TUEL le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30
novembre di ciascun anno fatta eccezione per alcune ipotesi specifiche espressamente richiamate
nel suddetto terzo comma per le quali le variazioni sono consentite fino al 31 dicembre di ciascun
anno; in particolare, ai sensi del suddetto comma 3 lettera a), possono essere deliberate entro il 31
dicembre le variazioni che prevedono l’istituzione di tipologie di entrata a destinazione vincolata e
il correlato programma di spesa;

Vista 
• la  delibera  di  G.C.  n.  209  del  23/11/2023  “Rimodulazione  risorse  al  Comune  di  Racale

nell’ambito del 2° bando Duc approvato con  A.D. n. 186 del 05/12/2018 Distretto Urbano del
Commercio  di  Racale”,  con  la  quale  si  stabiliva  che“…l’amministrazione  comunale  intende
richiedere alla Regione il  riutilizzo delle economie di gara pari  ad euro 18.226,97 al fine di
promuovere le attività commerciali…Ritenuto, per quanto sopra riportato, di rimodulare il piano
di spese presentato ed ammesso con nota AOO_160/940 del 19/02/2019 (acquisita al Prot. Gen.
Dell'Ente  in  data  15.02.2019  al  n.  3821)…Nello  specifico,  nella  rimodulazione  s’intendono
spostare le somme pari ad € 18.226,97…”

• la delibera di G.C. n. 222 del 12/12/2023 “Approvazione calendario programma eventi natalizi
denominato 'La Magia del Natale a Racale”, che stabilisce che “…Richiamata la deliberazione di
G.c.  n.  209 del 23.11.2023 avente ad oggetto “  Rimodulazione risorse al Comune di Racale
nell’ambito del 2° bando Duc approvato con A.D. n. 186 del 05/12/2018 Distretto Urbano del
Commercio  di  Racale”,  con  la  quale  il  Comune  di  Racale  ha  approvato  il  progetto  di
rimodulazione  degli  interventi  volti  alla  realizzazione  di  servizi  comuni  innovativi  fra  gli
operatori  dell’area,  nell'ambito  delle  risorse  assegnate  al  DUC,  dando  atto,  che  le  attività
rimodulate  saranno  attivate  successivamente  all’approvazione  da  parte  della  Regione  del
riutilizzo delle economie di gara… Richiamata altresì la nota della Regione Puglia – sezione
promozione  del  commercio,  artigianato  ed  internazionalizzazione  delle  imprese  –  Prot.
AOO_160/PROT/01/12/2023/0004893 avente ad oggetto  “2° Bando per attività di promozione
dei Distretti Urbani del Commercio – approvato con A.D. n. 186 del 05.12.2018 – Riscontro PEC
del 29.11.2023 – Rimodulazione spese”, con la quale, la Regione Puglia, in riscontro alla nota
trasmessa da questo Ente in data 29.11.2023, ha comunicato che la variazione in questione può
essere  accolta,  tenuto  conto  che:  -la  modifica  richiesta  dal  Comune  di  Racale  rispetta  le
indicazioni della DGR n. 658 del  12.05.2020; - rimane invariato il  valore complessivo della
spesa; - è stata acquisita la deliberazione di G.C. n. 209 del 23.11.2023 adottata dal Comune di
Racale, relativa alla rimodulazione del budget…”;

Delibera di C.C. N° 39 del 28/12/2023 - Pag 2 di 6



COPIA

Considerato che, pertanto, è necessario prevedere in bilancio l’importo vincolato corrispondente alle
economie di gara per le quali la Regione Puglia ha approvato la rimodulazione;

Considerata la necessità di provvedere allo stanziamento di dette somme, derivanti da entrate alle quali
corrispondono le relative spese vincolate

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera A) contenente l’elenco delle variazioni, da apportare
al bilancio di previsione finanziario 2023/2025

Dato  atto  del  permanere degli  equilibri  di  bilancio,  sulla  base dei  principi  dettati  dall’ordinamento
finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000, come
risulta  dal  prospetto  allegato  sotto  la  lettera  B)  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

Visto  il parere espresso dal Revisore Unico dei Conti (verbale n. 41 del 15.12.2023,Prot. n. 22165 del
18.12.2023);

Visto il parere della II Commissione Consiliare permanente del 22.12.2023;

Acquisito sulla proposta della presente deliberazione, il parere favorevole di regolarità tecnica ex art. 49 
D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267, espresso dal Responsabile del Settore II “Servizi finanziari – Risorse 
umane”, Dr. Diego Mazzotta;

Acquisito, sulla proposta della presente deliberazione, il parere favorevole di regolarità contabile ex art. 
49 D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267, espresso dal Responsabile del Settore II “Servizi finanziari – Risorse 
umane”, Dr. Diego Mazzotta;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000,;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Uditi gli interventi riportati nell'allegato resoconto stenotipografico;

Con voti favorevoli n. 9, contrari n. 0, astenuti n. 4 (Marzano, Carlino, Palese, Del Piano) espressi per 
alzata di mano da n. 13 Consiglieri presenti 

DELIBERA 

1) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2023/2025, le variazioni di competenza e di 
cassa, ai sensi dell’art. 175, d.Lgs. n. 267/2000, analiticamente indicate nell’allegato A);

2) di dare atto, altresì, del permanere

- degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e contabile e 
in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che
si allega sotto la lettera B) quale parte integrante e sostanziale;

Delibera di C.C. N° 39 del 28/12/2023 - Pag 3 di 6



COPIA

- degli equilibri di cassa, essendo garantito un fondo cassa finale non negativo;

Successivamente,
IL CONSIGLIO COMUNALE

Con la seguente separata votazione, espressa in forma palese:  favorevoli n. 9, contrari n. 0, astenuti n. 4 
(Marzano, Carlino, Palese, Del Piano) espressi per alzata di mano da n. 13 Consiglieri presenti 

DELIBERA 

di dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 
D.lgs. 18.08.2000, n. 267.

Delibera di C.C. N° 39 del 28/12/2023 - Pag 4 di 6



COPIA

Di quanto innanzi si è redatto il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto:

Il Segretario Generale
F.to Dott.ssa Cazzato Matilde

Consigliere Anziano
F.toMaria Anna Tasselli

PRESIDENTE DEL
CONSIGLIO

F.to Avv. Toma Anna

Pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/00

REGOLARITA' TECNICA  

Il responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica esprime parere Favorevole.

Racale Il Responsabile del Servizio
14/12/2023 (F.to Dott. Diego MAZZOTTA)

REGOLARITA' CONTABILE  

Il responsabile del servizio ragioneria in ordine alla regolarità contabile esprime parere Favorevole.

Racale Il Responsabile del Servizio Finanziario
18/12/2023 (F.to Dott. Diego MAZZOTTA)

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E .L. N.267/00

[ ]  La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

[X]  La presente Deliberazione è stata dichiarata  immediatamente eseguibile

Racale, li 28/12/2023 IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Cazzato Matilde

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Reg. n. 89

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio  il giorno
19/01/2024 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Dalla Sede Municipale, addì 19/01/2024

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Cazzato Matilde

______________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Racale: https://www.comune.racale.gov.it/ 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Racale, 31/01/2024 IL SEGRETARIO GENERALE

_________________________

Delibera di C.C. N° 39 del 28/12/2023 - Pag 5 di 6



COPIA

Delibera di C.C. N° 39 del 28/12/2023 - Pag 6 di 6


